
 

 

 

Sciacca,  07/02/2025 

 

All’Albo pretorio on line 

             Al Sito Web - Amministrazione trasparente 

 Agli Atti 

 

ARENA IN EUROPA, UNITI PER CRESCERE 
MOBILITA’ ALL’ESTERO NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E 
AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020. ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE). ASSE I – 
ISTRUZIONE – OBIETTIVI SPECIFICI 10.2 E 10.6 – AZIONI 10.2.2A E 10.6.6B–AVVISO PUBBLICO PROT. N. 136505 
DEL 09/10/2024 – “PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA STRANIERA E PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E 
PER L’ORIENTAMENTO (PCTO) ALL’ESTERO”  

TITOLO: ARENA IN EUROPA, UNITI PER CRESCERE 

CUP: G84D24004930007. 

CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 

 

OGGETTO: Integrazione alle Determine Dirigenziali prot. n. 0003043 del 05/02/2025 e  prot. n. 0003052 del 
06/02/2025, con le quali è stato disposto l’affidamento diretto della fornitura di n. 1 modulo di mobilità PCTO 
all’estero - Barcellona e di n. 2 moduli di mobilità PCTO all’estero – Malta  all’Operatore Economico Zainetto 
Verde s.r.l., mediante Trattative Dirette MEPA  nn. 504176 e 5044206. 

CUP: G84D24004930007 

CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 Arena in Europa, uniti per crescere 

CIG: B57A33AD81 

CIG: B57A821FC3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante "Codice dei contratti pubblici", e in particolare: 

 l’art. 17, commi 1 e 2, che prevede l’adozione di un atto di determinazione a contrarre per gli affidamenti 

diretti; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro; 





 l’art. 48, comma 3, in materia di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 

VISTO  il decreto legislativo n. 209 del 29 gennaio 2024, recante disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. 
36/2023; 
VISTE le Determine dirigenziali prot. n. 0003043 del 05/02/2025 e prot. n. 0003052 del 06/02/2025, aventi ad 
oggetto:  
“Determina di affidamento diretto su MEPA mediante Trattativa Diretta della fornitura di N. 1 percorso di 
mobilità PCTO all’estero, in Spagna a Barcellona, per n. 60 ore. TITOLO PROGETTO: “Arena in Europa, uniti per 
crescere”– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 - Affidamento all’Operatore Economico 
Zainetto Verde s.r.l.” 
 
“Determina di affidamento diretto su MEPA mediante Trattativa Diretta della fornitura di N. 2 percorsi di 
mobilità PCTO all’estero, a Malta, per n. 120 ore. TITOLO PROGETTO: “Arena in Europa, uniti per crescere”– ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 - Affidamento all’Operatore Economico Zainetto Verde 
s.r.l.” 
CUP: G84D24004930007 
CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-126 Arena in Europa, uniti per crescere  
CIG: B57A33AD81 
CIG: B57A821FC3 
con le quali si affidavano all’ Operatore Economico Zainetto Verde s.r.l., la fornitura di: 
- n. 1 percorso di mobilità PCTO all’estero (Barcellona), per un importo complessivo di € 23.233,00 (IVA inclusa); 
- n. 2 percorsi di mobilità PCTO all’estero (Malta), per un importo complessivo di € 43.236,00 (IVA inclusa); 
TENUTO CONTO che, nel caso di specie, si è operato in deroga al principio di rotazione, ai sensi del D.Lgs. 
209/2024, in quanto: 

 il mercato risultava saturo a causa delle numerose richieste di viaggi per il medesimo servizio, vista la 

pubblicazione del bando nazionale: “AVVISO  PUBBLICO  PROT.  N.  136505 DEL 09/10/2024 – “PERCORSI 

FORMATIVI DI LINGUA STRANIERA E PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 

L’ORIENTAMENTO (PCTO) ALL’ESTERO”, evidenziato anche dal fatto che sono pervenute solamente tre 

proposte che tra l’altro offrivano solo esigua parte delle mete richieste; 

 delle tre proposte pervenute dagli otto operatori economici interpellati mediante indagine conoscitiva 

informale di mercato, giusta nota Prot. n. 336 del 09/01/2025, solo quella della ditta Zainetto Verde s.r.l. è 

risultata conforme alla richiesta e comprensiva di ulteriori servizi aggiuntivi migliorativi e dei costi interni 

relativi alla sicurezza (verbale prot. 2123 del 27/0172025); 

 la proposta dell’operatore economico individuato si è rivelata comunque economicamente più 

vantaggiosa rispetto a quelle formulate dagli altri operatori economici interpellati mediante la suddetta 

indagine conoscitiva informale di mercato (Prot. n. 336 del 09/01/2025); 

 l’operatore economico individuato ha già eseguito negli aa.ss. precedenti contratti per servizi analoghi, 

garantendo un livello qualitativo ottimale e rispettando gli standard richiesti, come risulta dalla relazione 

finale dei docenti accompagnatori nel precedente Viaggio PCTO all’estero; 

TENUTO CONTO  della estrema ristrettezza dei tempi di realizzazione, visto che il progetto deve essere chiuso 
entro il 31 marzo 2025 (ritorno dal paese estero e rendicontazione attività), con il rischio di impossibilità di 
realizzazione e conseguente perdita del finanziamento; 
PRESO ATTO  che si sarebbe comunque potuto legittimamente procedere con un unico affidamento alla Ditta 
Zainetto Verde s.r.l. per entrambi i moduli di Barcellona e Malta, essendo gli stessi parte di un unico progetto per 
il quale è stata avviata un’unica procedura di indagine conoscitiva informale di mercato, Prot. n. 336 del 
09/01/2025, ma che, per motivi organizzativi (l’elevato numero di rinunce degli studenti sul modulo di Malta), ci si 
è trovati costretti ad avviare separatamente le partenze per Barcellona e per Malta; 
RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla integrazione delle determine di affidamento sopra citate; 
 
 
 

 
 



DETERMINA 
 

Di procedere alla integrazione delle Determine Dirigenziali prot. n. 0003043 del 05/02/2025 e prot. n. 0003052 
del 06/02/2025, con le quali è stato disposto l’affidamento diretto all’Operatore Economico Zainetto Verde s.r.l., 
mediante Trattativa Diretta MEPA n. 504176 e n. 5044206 della fornitura di n. 1 modulo di mobilità PCTO 
all’estero (Barcellona), per un importo complessivo di € 23.233,00 (IVA inclusa)  e n. 2 moduli di mobilità PCTO 
all’estero, per un importo di € 43.236,00 (IVA inclusa); 

Di confermare che, nel caso di specie, la deroga al principio di rotazione, ai sensi del D.Lgs. 209/2024, è 
motivata dalle ragioni sopra indicate. 
 

 
 
 
 
 
 

       Il Dirigente Scolastico reggente 
    Prof. Leonardo Mangiaracina 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-02-07T17:13:39+0100
	LEONARDO MANGIARACINA




